重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市劳动和社会保障局
印发关于实行劳动合同制度若干问题

的处理意见的补充意见的通知
渝劳社办发〔2001〕228 号

各区县（自治县、市）劳动（劳动和社会保障）局，北部新区、

经开区、高新区劳动人事局：

为了进一步理顺劳动关系，规范劳动用工行为，加强劳动合同

管理，保护劳动者和用人单位的合法权益，促进劳动关系和谐稳

定，现将《关于实行劳动合同制度若干问题的处理意见的补充意

见》印发给你们，请与我局印发的《关于实行劳动合同制度若干

问题的处理意见》（渝劳社办发〔2001〕41 号）一并执行。

重庆市劳动和社会保障局

二ＯＯ一年十一月七日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

关于实行劳动合同制度
若干问题的处理意见的补充意见

一、具有合法主体资格的用人单位和劳动者，必须以劳动合

同为其劳动关系的合法表现形式。用人单位与劳动者应当签订劳

动合同而未签订的，不得因此免除各自依法应承担的法律责任。

用人单位与劳动者之间只要具备以下法律事实，即可认定双方具

有劳动关系：

（一）用人单位为劳动者提供了劳动对象、生产资料或相应

的劳动条件；

（二）劳动者在用人单位的管理下从事劳动；

（三）用人单位已经或与劳动者约定以货币形式支付劳动者

劳动报酬。

二、用人单位在实行承包经营（生产）时，凡与本单位内设

部门或职工以承发包形式进行内部经济核算的，该部门或职工使

用的人员与本用人单位存在劳动关系；凡发包给具有用人主体资

格的其他单位的，承包单位使用的人员与该承包单位存在劳动关

系；凡发包给不具有用人主体资格的其他单位或自然人的，其他

单位或自然人使用的人员与发包单位存在劳动关系。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

交通运输行业承包经营中劳动关系的处理另行文作出规定。

三、用人单位依法解除劳动者劳动合同，按规定应支付经济

补偿金的，在非正常生产情况下经济补偿金的工资计算标准，按

劳动者解除劳动合同前 12 个月的月平均工资计算。劳动者的月平

均工资低于本企业同期月平均工资的，按企业月平均工资支付，

其支付标准不得低于当地最低工资标准水平。

四、事业性质用人单位改制为企业性质用人单位的，用人单

位应当办理职工成建制转移工作单位手续，并以劳动合同的形式

与全体职工确立劳动关系，明确双方权利和义务。改制时，原用

人单位按照改制实施方案等有关规定未支付职工安置费或经济补

偿金的，职工在原用人单位符合国家规定计算的连续工龄，应当

计算为改制后用人单位的工作年限；原用人单位按照改制实施方

案等有关规定支付了职工安置费或经济补偿金的，职工在改制后

用人单位的工作年限重新开始计算。

五、国家机关、事业组织、社会团体所使用的人员中凡属不

实行或不能参照实行公务员制度的，都应当实行劳动合同制度。

双方没有签订劳动合同的，其劳动关系和法律责任的认定，按本

意见第一条办理。

六、民办非企业单位与所使用的劳动者应当实行劳动合同制

度。双方没有签订劳动合同的，其劳动关系和法律责任的认定，

按本意见第一条办理。